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1. INTRODUCCION

Las entidades consideradas en el sector publico municipal objeto de este
estudio son las siguientes:

e Municipios
e Entes dependientes de Municipios

— Organismos Auténomos
— Sociedades Publicas Municipales
— Entidades Locales menores

e Agrupaciones de Municipios

— Cuadrillas

— Mancomunidades

— Consorcios

— Sociedades Publicas en las que participa mas de un municipio o entidad
supramunicipal

Se incluyen dnicamente las sociedades publicas en las que la participacién
municipal en su capital social supera el 50%.

Se presentan datos del ejercicio 2019 de las liquidaciones presupuestarias de
las entidades municipales: derechos y obligaciones reconocidas, recogidas
por Eustat en la operacion “Estadisticas presupuestarias del sector publico”.
La informacién sobre poblacién y Producto Interior Bruto es la publicada por
el citado organismo.

Entre 2018 y 2019 el numero de entes municipales y supramunicipales
estudiados no ha variado significativamente, aunque continuda la tendencia a
la baja iniciada en 2013.

El origen de las variaciones interanuales esta en la creacion o desaparicion de
entidades y en la mayor o menor tasa de recogida obtenida. Mas
concretamente, el cambio en el nimero total en 2019 se debe a la salida del
estudio de 5 organismos auténomos y 9 empresas municipales y a la
incorporacion de 2 empresas municipales. Las salidas del estudio derivan de
la disolucidn de 11 entidades y de la falta de recogida de 3.



Cuadro 1.1: Clasificacion y Distribucion Territorial de las Entidades

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA| TOTAL

MUNICIPIOS 51 112 88 251
ENTIDADES LOCALES MENORES 334 4 2 340
ORGANISMOS AUTONOMOS 7 46 28 81
EMPRESAS MUNICIPALES 10 41 42 93
AGRUP. DE MUNICIPIOS 35 17 25 77
EMPRESAS DE AGRUP. DE MUNICIPIOS 0 4 15 19
TOTAL 437 224 200 861

El analisis se ha realizado por territorio histérico y por estrato de poblacién,
habiéndose distribuido los municipios en 5 grupos.

Cuadro 1.2: Distribucion de la poblacién segin tamaiio de los municipios

Namero % Nimero % Numero % Numero % Numero %
ALAVA
MUNICIPIOS 28 | 549 19 | 37,3 3 5,9 - 1 2,0
POBLACION 12.476 3,8 35.612 | 10,8 34.034 | 10,3 - 248.087 | 75,1
BIZKAIA
MUNICIPIOS 38 | 33,9 40 | 35,7 23 | 20,5 10 8,9 1 0,9
POBLACION 19.079 1,7 93.651 8,2 | 238.460 | 20,8 | 451.376 | 39,3 | 346.478 | 30,2
GIPUZKOA
MUNICIPIOS 32 | 36,4 22 | 25,0 27 | 30,7 6 6,8 1 1,1
POBLACION 12.716 1,8 49.409 6,9 | 282,531 | 39,2 | 193411 | 26,8 | 182.391 | 25,3
TOTAL
MUNICIPIOS 98 | 39,0 81 | 32,3 53 | 21,1 16 6,4 3 1,2

POBLACION | 44.271 2,0 | 178.672 8,1 | 555.025 | 25,2 | 644.787 | 29,3 | 776.956 | 35,3
FUENTE: EUSTAT. Estadistica municipal de habitantes

Existen particularidades territoriales en cuanto a la distribuciéon de la
poblacién: en Alava el 75% se concentra en la capital, en Bizkaia en la capital
reside el 30%, pero este porcentaje alcanza el 69% si se consideran todos los
municipios de mas de 20.000 habitantes y, por ultimo, en Gipuzkoa el 25%
reside en la capital, llegando al 52% con el conjunto de los municipios de mas
de 20.000 habitantes.

Por ultimo, hay que sefialar el cambio de estrato del municipio de Markina-
Xemein en Bizkaia, que pasa del 2 al 3. Por ello, para realizar la comparacién
interanual, los datos de 2018 se han reelaborado incorporando este cambio.
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Del mismo modo, los datos del ejercicio anterior son reelaborados en funcién
de la informacion disponible en el afio del estudio.

El andlisis realizado por territorios histéricos engloba los datos de las
entidades municipales y de las supramunicipales. Sin embargo, dado que los
datos de estas ultimas no pueden imputarse con exactitud entre los
municipios que las integran, los datos ofrecidos por estratos de poblacion se
refieren inicamente a las entidades de ambito municipalZ.

Para una correcta evaluaciéon de los datos, deben tenerse en cuenta las
particularidades en la gestion de determinados servicios (recogida de
residuos, suministro de aguas, transporte publico...). Asi, por ejemplo, en
Vitoria-Gasteiz, Amvisa es la responsable de prestar el servicio de aguas. Es
una entidad municipal por lo que sus datos se agrupan con los del
ayuntamiento y se encuentran dentro del analisis por estratos. En Bilbao y
San Sebastian, en cambio, este servicio lo prestan el Consorcio de aguas Bilbao
Bizkaia y Aguas del Anarbe S.A., entidades supramunicipales cuyos datos son
analizados a nivel territorial.

Cuadro 1.3: Sociedades publicas municipales. Clasificacion por tipo de actividad y
distribucion territorial

ESTRATOS 12345 T 1 2 3 45 T 12 3 45 T|1 2 3 4 5|T
Turismo 1 1 2 1 1 2
Agua, basura y limpieza 11 1 1 1 1 1 1 1 3
Transporte urbano 11 11 11 3 3
Fomento empleo 3 2 5 3 2 5
Instalaciones deportivas 2 1| 3 1 1 2 1 2 2 5
Cultura 1 2| 3 1 3| 4 1 1 5 7
Energia 1 1 1 5 61 1 5 7
Agencias de desarrollo 1 1 1 2 1 4 11 1) 3 1 4 1 2 8
Otros diversos 1 1 2 1 1 3,7 2 2| 4 31 3 5 12
Suelo urban.y vivienda 1 1 1 2| 5 8 4 4 1|17 4 12 2 1,191 13 17 6 4| 41

TOTAL 1 3 2 4|10 11 11 10 941 |1 4 21 6 10|42 2 18 34 16 23 93

El 45% de las empresas municipales de las que se recogen datos se localizan
en Gipuzkoa, el 44% en Bizkaia y el 11% en Alava. Asimismo, cabe destacar
que las actividades de suelo, urbanismo y vivienda ocupan al 44% de las
empresas municipales analizadas.

1 Los cuadros con datos de todas las entidades se presentan en color azul, mientras que los que
incluyen unicamente los relativos a las entidades municipales se muestran en color verde.



Cuadro 1.4: Empresas supramunicipales. Clasificacion por tipo de actividad y
distribucion territorial

TIPO ACTIVIDAD ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA CAPV
MATADEROS 0 0 1 1
TURISMO 0 0 1 1
SUELO, URB.Y VIVIENDA 0 1 2 3
AGUA, BASURAS, LIMPIEZA 0 1 6 7
AGENCIAS DE DESARROLLO 0 2 5 7

TOTAL 0 4 15 19

El 79% de las empresas supramunicipales recogidas en 2019 estan radicadas

en Gipuzkoay el 21% restante en Bizkaia.
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2. INGRESOS

2.1 ANALISIS GLOBAL Y POR TERRITORIOS

Respecto a la evolucion y caracteristicas de los ingresos del sector publico
municipal cabe destacar:

e En el ejercicio 2019 la cifra de ingresos consolidados del sector publico
municipal asciende a 3.945 millones de euros, lo que supone un 1,8% mas que
en 2018 (71 millones de euros mas, aproximadamente). Son los
ayuntamientos (+86 millones) y las entidades supramunicipales (+8
millones) quienes han aumentado sus ingresos mientras en el resto de grupos
han disminuido.

e La evolucién interanual de la cifra global consolidada de ingresos avanza
en los tres TTHH con una tasa de crecimiento mayor en Bizkaia (3,2%) que en
Gipuzkoa (0,6%) y Alava (0,4%).

e La caida en los ingresos de las entidades locales menores se debe a la
disminucion de las transferencias de capital. En el caso de los organismos
auténomos administrativos la caida se origina en Gipuzkoa debido a la
progresiva asuncion por la Diputacion de la gestidn de las residencias.

Cuadro 2.1: Evolucion de los ingresos consolidados del sector puiblico municipal. Total CAPV.

2018 2019 A%
Miles € % Miles € %
Entidades municipales y dependientes
Entidades locales menores 24.556 0,6 20.530 05| -16,4
Organismos auténomos administrativos 106.650 2,8 92.760 24| -13,0
Sociedades publicas 190.375 49 185.955 4,7 -2,3
Ayuntamientos 3.212.359 82,9 3.298.042 83,6 2,7
SUBTOTAL 3.533.940 91,2 3.597.288 91,2 1,8
Entidades supramunicipales
Mancom., consorcios, cuadrillas... 259.812 6,7 263.709 6,7 1,5
Empresas supramunicipales 80.160 2,1 83.910 2,1 4.7
SUBTOTAL 339.972 8,8 347.619 8,8 2,2
TOTAL INGRESOS CONSOLIDADOS 3.873.912 3.944.907 1,8

e Cerca del 51% de los ingresos del sector publico municipal son

transferencias, de las cuales el 95% son transferencias corrientes y el 5%
restante de capital. Los ingresos tributarios suponen un porcentaje superior
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al 44% y el endeudamiento representa el 1,6% del total. En Gipuzkoa son los
ingresos tributarios los de mayor importancia mientras en Alava y Bizkaia lo
son los ingresos por transferencias.

Grafico 2.1: Clasificacion econémica de los ingresos consolidados del sector publico
municipal segin TTHH. (%)
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Grafico 2.2: Distribucion territorial de los ingresos 2019 (%)
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Cuadro 2.2: Clasificacion econémica de los ingresos por TTHH en 2019 y evolucion respecto al
afno anterior

BIZKAIA GIPUZKOA
Miles € Miles € Miles € 1‘A)/0/108 Miles €

Imp. directos 121.398 -0,2 325.291 2,6 245.505 1,0 692.194 1,6
Imp. indirectos 11.799 7,8 35.385 9,1 24.267 19,5 71.451 12,2
Tasas y otros ing. 123.475 1,7 460.192 4,0 398.871 -0,3 982.537 15
:Irligt;fts:rsios 256.671 -0,6 820.868 3,7 668.643 08 | 1.746.182 1,9
Transf. corrientes 266.970 59| 1.020.289 7,1 608.472 31| 1895731 5,6
Transf. de capital 28.560 -28,9 44.369 8,0 25401 | -387 98.330 -19,8
Transferencias 295.530 1,1 | 1.064.658 71 633.873 04 | 1.994.061 4,0
Ing. patrimoniales 10.113 6,3 24313 5,3 17.018 18,1 51.443 3,7
Enaj. inver. reales 4.508 3,3 17.664 |  -62,5 62190 | -231 84.362 -36,4
Activ. financieros 63 -74,7 2.251 -52,3 1.807 -53,6 4121 -53,5
Otros ingresos 14.685 18 44227 | -42,9 81.014 | -18,3 139.927 | -26,8
g%‘;%sg_s SIN 566.887 04 | 1.929.753 3,6 | 1.383.530 -0,8 | 3.880.170 1,5
Endeudamiento 13.777 3,7 7227 | -481 43734 | 775 64.738 24,9

ING';%';gg 580.664 04  1.936.980 32 | 1.427.264 0,6  3.944.907 18

e Los ingresos tributarios muestran un avance del 1,9% de media. Dentro
de este grupo, el aumento mas significativo corresponde a los impuestos
indirectos, pero con escasa incidencia en el total. Por territorios, en Alava
retroceden (-0,6%) mientras crecen en Gipuzkoa y Bizkaia (0,8% y 3,7%).

e Lastransferencias corrientes aumentan con fuerza, 5,6%, impulsadas por
el crecimiento en Bizkaia (7,1%). Las transferencias de capital disminuyen un
19,8% con diferencias entre los TTHH: asi, en Bizkaia aumentan un 8,0%,
mientras retroceden un 28,9% en Alava y un 38,7% en Gipuzkoa.

e Los ingresos por endeudamiento crecen globalmente un 24,9%. Debe
sefialarse que estos ingresos suponen unicamente el 1,6% de los recursos.

e Por udltimo, en el epigrafe otros ingresos se observan amplias variaciones
interanuales, reflejo de la inestabilidad de los capitulos que lo integran.
Destacar la disminucion de los ingresos por enajenacion de inversiones reales
y otros ingresos derivados de actuaciones urbanisticas (-36,4%).
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e Los impuestos municipales representan el 19,4% del total consolidado,
porcentaje similar al del afio anterior. Los impuestos directos suponen
aproximadamente un 91% del total de impuestos y el IBI es el impuesto que
aporta mayores recursos a los ayuntamientos (50,8% del total de impuestos
municipales).

Grafico 2.3: Los impuestos municipales en el total de ingresos

m 1. Resto de ingresos

® 2. Impuestos municipales

® 2.a. Impuestos directos
2.b. Impuestos indirectos

Grafico 2.4: Ingresos segin tipo de impuesto municipal. (%)

® [BI: Impuesto sobre bienes inmuebles
® [VTM: Impuesto sobre vehiculos de traccion mecanica
® [IVTNU: Impuesto sobre el incremento de valor de terrenos de naturaleza urbana
= IAE: Impuesto sobre actividades econémicas
ICIO: Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
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e Aumenta ligeramente la concentracién de los ingresos en los tres
conceptos mas destacados: transferencias corrientes de las Diputaciones
Forales (44,7%), tasas (16,1%) e IBI (9,8%), que suman cerca del 71% del

total.

Cuadro 2.3: Principales fuentes de ingreso segiin concepto. 2019

Miles € )
420 | Dela Diputacion Foral y sus entes forales 1.762.980 44,7%
31 ggsca:)srgg:tgiisi;alzf; de servicios o realizacién de actividades 634 444 16,1%
112 | Impuesto sobre bienes inmuebles 387.509 9,8%
113 | Impuesto sobre vehiculos de tracciéon mecanica 136.990 3,5%
41 | Dela Comunidad Auténoma del Pais Vasco 116.999 3,0%
130 | Impuesto sobre actividades econémicas 105.534 2,7%
30 | Ventas 90.993 2,3%
32 "(11"21532 Eﬁ; il(a)l ;gtl)llziiglforl ;)lrlvatlva o el aprovechamiento especial 88.872 23%
282 | Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras 71.427 1,8%
114 Lr:&t;zic;;zl;;z:;cremento del valor de los terrenos de 62.161 1.6%
93 | Préstamos recibidos a largo plazo 58.233 1,5%
720 | Dela Diputacion Foral y sus entes forales 55.684 1,4%
399 | Otros ingresos diversos 49.806 1,3%
34 | Precios Publicos 41.127 1,0%
71 | Dela Comunidad Auténoma del Pais Vasco 36.559 0,9%
391 | Multas 36.462 0,9%
65 | Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas 30.825 0,8%
RESTO 178.305 4,5%
TOTAL DE INGRESOS | 3.944.907 | 100,0%

15



e Las transferencias corrientes representan algo mas del 48% del total de
ingresos, y proceden en su mayor parte (93%) de las Diputaciones Forales.
Las transferencias de capital disminuyen 0,7 puntos y suponen tan solo el
2,5% del total de ingresos de 2019: el 56,6% procede de las Diputaciones
Forales, el 37,2% del Gobierno Vasco y las provenientes del Estado
representan el 2,4% (2,4 M€).

Grafico 2.5: Las transferencias corrientes en el total de ingresos
\— 2%
3,0%

48,1% 44,7%

/ 0,2%

m 1. Resto de ingresos

B 2.Transferencias corrientes

B 2.a.Estado

B 2.b.Dela Comunidad Auténoma del Pais Vasco
2.c. De la Diputacién Foral
2.d. Resto de transferencias

Grafico 2.6: Las transferencias de capital en el total de ingresos
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Finalmente, el andlisis de los ingresos por habitante del sector publico
municipal pone de manifiesto que:

e Los ingresos por habitante de la CAE crecen 23 euros de media respecto a
2018 y llegan hasta los 1.793 euros, de los cuales Unicamente 29 euros
corresponden a endeudamiento.

e Losingresos per capita de Gipuzkoa (1.981 €/hab.) son muy superiores a
los de Alava (1.758€/hab.) o Bizkaia (1.686 €/hab.), fundamentalmente por
los ingresos tributarios (928 €/hab. en Gipuzkoa, frente a 777 y 714 €/hab.
en Alava y Bizkaia, respectivamente).

e Gipuzkoa lidera también los recursos por otros ingresos y por
endeudamiento mientras Bizkaia ocupa el primer lugar si se consideran los
ingresos procedentes de transferencias.

e En comparacién con 2018, los ingresos por habitante aumentan en
Bizkaia (2,6%) y Gipuzkoa (0,1%) y disminuyen en Alava (-0,2%).

Cuadro 2.4: Ingresos por habitante (euros)

T

BIZKAIA | GIPUZKOA CAPV

Ingresos tributarios 777 714 928 794
Transferencias 895 927 880 907
Otros ingresos 44 38 112 64
Ingresos sin endeudamiento 1.717 1.679 1.920 1.764
Endeudamiento 42 6 61 29
TOTAL INGRESOS 1.758 1.686 1.981 1.793
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2.2 ESTRATOS DE POBLACION

Considerando los estratos de poblacidn, se observa que:

e En general, a medida que crece la poblacion se refuerza el protagonismo
de los ingresos tributarios, con un peso relativo que se mueve entre un
minimo del 29,4% en los municipios mas pequefios y un maximo del 42,8%
en las capitales.

e En las poblaciones mas pequefias la importancia de las transferencias es
mayor debido a la magnitud de las transferencias de capital.

e El peso relativo del endeudamiento varia desde un minimo del 0,3% en el
estrato 2 hasta un maximo del 2,4% en el de las capitales.

Grafico 2.7: Clasificacion econdmica de los ingresos por estratos de poblacién. 2019
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e Los ingresos sin endeudamiento solo disminuyen en el estrato 3 (5.001-
20.000 habitantes). Los ingresos totales aumentan en todos los estratos,
aunque la subida es inapreciable en el estrato 2 (1.001-5000 habitantes).

Cuadro 2.5: Clasificaciéon econdmica de los ingresos: Evolucion

miles€ A% miles€ A% miles€ A% miles€ A% miles€ A%

Ingr. tributarios = 26081 3,3 106850 25 324467 -06 360780 2,2 645624 2,2
Transferencias 56.034 49 156438 18 449710 24 530878 63 748788 46
Otros ingresos 6226 11,6 10672  -199 19298 -490  19.782  -42,2 77877  -185
en dg:ﬁ;:;l‘:zzig 88341 49 273959 1,0 793.475 -1,2 911440 2,8 1472289 2,0
Endeudamiento 399 57,6 883 -753  19.831 1838 5886 -430 35455 232

TOTAL 88.741 50 274.842 0,0 813.306 04 917.326 2,3 1.507.744 2,5

Por lo que respecta a los ingresos por habitante segiin estratos, se observa
que:

e Si exceptuamos el estrato formado por las capitales, los ingresos per
capita disminuyen a medida que aumenta la poblacién. Debe tenerse en
cuenta que los municipios mas pequefios presentan las cifras mas altas,
debido a la fijaciéon de importes minimos en las transferencias corrientes de
los fondos forales de financiacién y a la importancia de las transferencias de
capital en estos municipios.

e La mayor capacidad tributaria y el tratamiento especifico de las capitales
en su participacion en los fondos forales, las sitia en segundo lugar en el
ranking de ingresos por habitante.

e El ingreso medio por habitante de la CAPV es de 1.637 euros en 2019,
17 euros por encima del promedio de 2018. Por debajo de la media se sitian
los municipios de los tres estratos centrales, sobre todo los de mas de 20.000
habitantes excluidas las capitales (1.423 €/hab.). Este grupo presenta los
menores ingresos tributarios por habitante.

e Los promedios de las capitales son los siguientes: 1.719€ /hab. en Vitoria-
Gasteiz, 2.453 €/hab. en San Sebastian y 1.830 €/hab. en Bilbao.
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Grafico 2.8: Ingresos por habitante (€)
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Cuadro 2.6: Presion fiscal por habitante y estrato? (€/ hab.)
IBI IVTM IIVTNU IAE ICIO TOTAL

<=1.000 hab. 194 71 7 44 48 364
1.001-5.000 hab. 181 72 19 73 39 385
5.001-20.000 hab. 171 69 17 45 29 332
>20.000 (exc. capitales) 173 57 17 38 28 312
Capitales 180 59 49 53 36 377
VITORIA- GASTEIZ 175 64 64 62 36 401
BILBAO 151 54 26 43 29 303
SAN SEBASTIAN 241 61 71 60 50 483
CAPV 176 62 28 48 32 347

2 Presion fiscal definida como suma de impuestos directos e indirectos (no se incluyen tasas por los
diferentes criterios que se siguen en su contabilizacién).
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Considerando los impuestos municipales, se observa que:

e La presion fiscal global per capita avanza un 1,9% respecto a 2018, hasta
una media de 347 €/habitante. La ratio correspondiente al IBI (176 €/hab.)
destaca sobre el resto y son los municipios de los dos estratos menores y los
de las capitales los que presentan la presidon fiscal mas alta en este impuesto.

e El Unico impuesto local que ve disminuir sus ingresos por habitante
respecto al aflo anterior es el IVTM. El resto de impuestos avanza, destacando
los crecimientos del IIVTNU, un 9,0%, y del ICIO, un 11,6%. Este ultimo
impuesto, debido a la caida de las actividades sujetas al mismo, sigue lejos del
maximo de 57 €/hab. alcanzado en 2007.

e La presion fiscal por habitante mas baja corresponde al estrato de
>20.000 habitantes (exc. capitales) y la mas alta al estrato con una poblacion
comprendida en el tramo de 1.001-5.000 habitantes.

e Entre las capitales destaca el dato de Bilbao (303 €/hab) con una presion
fiscal por habitante muy inferior a la de Vitoria-Gasteiz (401 €/hab.) y San
Sebastian (483 €/hab.).

Cuadro 2.7: Eficacia recaudatoria (%)

<=1.000 hab. 97,7 94,3 83,0 96,2 91,4 95,7
1.001-5.000 hab. 96,7 91,1 79,1 95,0 83,9 93,1
5.001-20.000 hab. 95,5 92,3 72,7 87,2 78,6 91,0
>20.000 (exc. capitales) 95,1 92,4 82,0 86,7 84,1 91,9
Capitales 96,1 92,3 78,1 55,4 77,2 85,6
VITORIA- GASTEIZ 94,0 94,6 77,0 20,3 81,1 78,8
BILBAO 96,8 89,6 88,5 69,1 75,8 88,8
SAN SEBASTIAN 97,4 93,7 72,2 86,7 74,8 89,5
CAPV 95,7 92,3 78,1 75,8 80,3 89,5

Y si se atiende a la eficacia recaudatoria (recaudacion liquida / derechos
reconocidos netos) cabe destacar:

e Laeficacia global se mantiene en 2019 y continda situada en el 89,5%. Por
estratos, la eficacia recaudatoria oscila entre el 85,6% de las capitales y el
95,7% de los municipios de menos de 1.000 habitantes.
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¢ Elmejorresultado corresponde al IBI con el 95,7%, con los municipios del
estrato de menor poblacién 2 puntos por encima del valor medio.

e Encomparacién con el aio anterior descienden los indicadores de eficacia
recaudatoria del IBI y del IVTM mejorando en el resto de los impuestos.

e Entre las capitales, el mejor dato se registra en San Sebastian (89,5%),
muy por delante de Vitoria-Gasteiz (78,8%), dato este marcado por la baja
eficacia recaudatoria en el IAE3.

Cuadro 2.8: Municipios con mayor presion fiscal* (€/ hab.)

ZIERBENA 2 BIZKAIA 729 70 - 1.806 @ 180 2.784
ZAMUDIO 2 BIZKAIA 388 118 52 702 | 138 1.397
ADUNA 1 GIPUZKOA 509 157 21 173 | 428 1.288
KUARTANGO 1 ALAVA 937 61 - 98 | 46 1.142
SAMANIEGO 1 ALAVA 439 60 - 45 | 415 959
LOIU 2 BIZKAIA 340 124 15 431 | 26 936
LANTARON 1 ALAVA 361 62 - 318 | 150 892
SAN MILLAN 1 ALAVA 428 68 - 288 51 835
LEGUTIO 2 ALAVA 421 61 114 151 | 37 783
OLABERRIA 1 GIPUZKOA 368 158 29 196 | 29 781

CAPV 176 62 28 48 32 347

Finalmente, y por lo que respecta al ranking de municipios con mayor presion
fiscal:

e Los municipios que encabezan la lista se caracterizan por su baja
poblacion. La situacion de estos municipios en el ranking responde a que en
ellos se encuentran infraestructuras significativas (Puerto, Parque
tecnolégico) y/o grandes empresas.

e Asi, la lista la encabeza Zierbena en cuyo término se enclava el Puerto de
Bilbao y con importantes empresas como Petronor, Bahia de Bizkaia
electricidad o Bahia de Bizkaia Gas. considerar

e Llamalaatencion el elevado IBI por habitante de Kuartango. La razén esta
en que el IBI grava bienes inmuebles urbanos y rusticos y, también, bienes de
caracteristicas especiales entre los que se encuentran los parques eélicos, y
en Kuartango se encuentra el Parque eélico de Badaia.

3 En el estudio Unicamente se analizan los ingresos y gastos corrientes sin tener en cuenta los residuos.
4 Presion fiscal definida como suma de impuestos directos e indirectos.
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3. GASTOS

3.1 ANALISIS GLOBAL Y POR TERRITORIOS

Respecto a la evolucién y caracteristicas de los gastos consolidados del sector
publico municipal cabe destacar:

e En 2019 lacifra global de gasto consolidado es de 3.761 millones de euros,
un 5,8% mas que en 2018. Esta cifra representa el 4,7% del PIB de la
Comunidad Auténoma de Euskadi.

e Por agrupaciones, el mayor crecimiento se da en los ayuntamientos y en
las sociedades publicas municipales. También crece el gasto del grupo
integrado por mancomunidades, consorcios y cuadrillas. En el resto de

grupos, concejos, organismos auténomos administrativos y empresas

supramunicipales, los gastos disminuyen.

Cuadro 3.1: Evolucion de los gastos consolidados del sector publico municipal. Total CAPV.

CAPV 2018 2019 A%
Miles € % Miles € %

Entidades municipales y dependientes

Entidades locales menores 26.605 0,7 23.511 0,6 -11,6
Organismos auténomos administrativos 206.365 5,8 199.886 53 -3,1
Sociedades publicas 312.113 8,8 333.740 8,9 6,9
Ayuntamientos 2.591.549 72,9 2.779.598 73,9 7,3
SUBTOTAL 3.136.632 88,2 | 3.336.735 88,7 6,4
Entidades supramunicipales

Mancom., consorcios, cuadrillas,... 289.017 8,1 301.346 8,0 4,3
Empresas supramunicipales 131.245 3,7 123.389 3,3 -6,0
SUBTOTAL 420.262 11,8 424.735 11,3 1,1
TOTAL GASTOS CONSOLIDADOS 3.556.894 3.761.470 58

e De acuerdo con la clasificaciéon economica, los gastos de funcionamiento
suponen un 76,1%. Dentro de este grupo los gastos de personal llegan hasta
el 34,5% en tanto que el gasto en bienes corrientes y servicios es del 41,6%.

e Elpesodelainversion aumenta 1,8 puntos y representa un 14,3% del total

consolidado.

e Por territorios destaca el mayor peso del gasto por carga financiera en
Alava (4,2%) y Gipuzkoa (4,5%) en comparacién con Bizkaia (1,4%). Los
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gastos de personal en Alava (39,6%) superan a los de los otros dos territorios,
en detrimento de los gastos en bienes corrientes y servicios.

Grafico 3.1: Clasificacién econdmica de los gastos global y por territorios: Estructura
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Grafico 3.2: Distribucion territorial de los gastos 2019 (%)
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e En comparacion con 2018, los gastos caen en tres -capitulos:
transferencias de capital (-8,8%), gastos financieros (-12,7%) y pasivos
financieros (-1,2%).
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e Los gastos de funcionamiento crecen un 3,6% arrastrados por la subida
de sus dos componentes: 5,6% los gastos de personal y 2,1% los gastos en
bienes corrientes y servicios.

e Las inversiones reales crecen un 20,6% determinando que el gasto de
inversion total aumente (19,3%).

e Los gastos del sector municipal aumentan en los tres territorios, desde el
4,7% en Alava hasta el 5,6% en Bizkaia y el 6,5% en Gipuzkoa.

e La carga financiera unicamente crece en Bizkaia (19,2%) mientras
disminuye tanto en Alava como en Gipuzkoa (-7,6% y -8,3%
respectivamente). Asi, en 2019 la carga financiera ha supuesto el 1,4% en
relacion al total de gastos en Bizkaia, el 4,2% en Alava y el 4,5% en Gipuzkoa.

¢ Del mismo modo, los gastos de inversion crecen en los tres territorios: un
5.3% en Alava, un 15,5% en Bizkaia y un 29,6% en Gipuzkoa.

Cuadro 3.2: Clasificacion econdmica de los gastos por TTHH en 2019 y evolucidn respecto al afio anterior

BIZKAIA GIPUZKOA

Gastos de personal 222.666 6,7 634.876 5,9 441.742 4,7 1.299.284 5,6
Gastos en bienes 213.702 2,3 786.797 1,7 562.228 2,5 1.562.727 2,1
corrientes y Serv.
e Al 436.369 4,5 1.421.674 3,5 1.003.969 3,4 2.862.012 3,6
funcionamiento
Inversiones reales 68.227 5,8 259.597 18,6 210.110 29,1 537.934 20,6
Transferencias de 834 24,4 4.879 51,6 13.361 37,4 19.074 8,8
capital
Cerimoats 69.061 5,3 264.476 15,5 223.471 29,6 557.008 19,3
mversion
Transferencias 29.731 56 121.388 10,5 65.964 71 217.084 8,3
corrientes
Activos financieros 3.343 1.669,6 11.105 17,6 1.075 41,2 15.523 0,2
Otros gastos 33.074 16,7 132.494 7,5 67.040 57 232.607 8,2
BB S L LERTE 538.504 5,3 1.818.643 5,4 1.294.480 7,3 3.651.627 6,0
FINANC.
Gastos financieros 1.295 -30,8 1.448 -20,3 12.007 9,1 14.750 -12,7
Pasivos financieros 22.021 -5,7 23.870 22,9 49,202 -8,0 95.093 -1,2
Carga financiera 23.317 -7,6 25.317 19,2 61.209 -8,3 109.843 -3,0
TOTAL GASTOS 561.820 4,7 1.843.961 5,6 1.355.689 6,5 3.761.470 5,8
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e El sector publico municipal emplea a 25.587 personas en 2019, cifra que
representa el 2,7% del promedio anual de la poblaciéon ocupada en la CAPV.
En 2018 el ndmero de empleados fue de 25.238 personas.

Cuadro 3.3: Poblacién ocupada del sector piiblico municipal

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA CAPV

Ocupados sector publico municipal (1) 4.801 11.724 9.062 25.587
Promedio anual total pob. ocupada (2) 144.600 487.700 318.900 951.200
| PORCENTAJE (1) / (2) | 3,3% 2,4% 2,8% 2,7%

Finalmente, el andlisis de los gastos por habitante del sector publico
municipal pone de manifiesto que:

e Los gastos totales por habitante crecen 84€ y se sitlan en un promedio de
1.710 euros, de los cuales 1.301 corresponden a gastos de funcionamiento. La
subida es comtn a los tres territorios: 65 euros en Alava, 76 en Bizkaia y 106
en Gipuzkoa. Gipuzkoa se mantiene como el territorio con el promedio mas
elevado (1.882 €/hab.) por delante de Alava (1.701€/hab.) y Bizkaia (1.605
€/hab.).

e Como consecuencia de las variaciones que se han producido en los
territorios, el rango interterritorial ha crecido respecto al afio anterior
quedando en 2019 en 277€ por los 247€ de 2018.

e Gipuzkoa presenta el mayor gasto de inversion per capita (310€/hab.)
seguido por el de Bizkaia (230€/hab) y Alava (209€/hab). En cuanto a los
gastos de funcionamiento, la ratio mas baja corresponde a Bizkaia (1.237
€/hab.) y la mas alta a Gipuzkoa (1.394€/hab.). La carga financiera desciende
en Alava y Gipuzkoa y aumenta en Bizkaia.

Cuadro 3.4: Gastos por habitante (euros)

Gastos de funcionamiento 1.321 1.237 1.394 1.301
Gastos de inversion 209 230 310 253
Otros gastos 100 115 93 106
GASTOS SIN CARGA FINANCIERA 1.631 1.583 1.797 1.660
Carga financiera 71 22 85 50
TOTAL GASTOS 1.701 1.605 1.882 1.710
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3.2 ESTRATOS DE POBLACION

Considerando los estratos de poblacion, la estructura del gasto consolidado
del sector municipal de la CAPV sigue mostrando lo siguiente:

e Mayor protagonismo de los gastos de funcionamiento a medida que crece
la poblacién, y mayor importancia relativa de las inversiones en las
poblaciones mas pequeiias.

e Los gastos de funcionamiento disminuyen ligeramente y quedan en el
73,9% de media en la CAPV. En 2019, la inversion, con un avance de dos
puntos, llega hasta el 14,2%.

Grafico 3.3: Clasificacion econémica de los gastos por estratos de poblacion:
Estructura
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e Los gastos totales aumentan en los cinco estratos, aunque con mas fuerza
en el estrato de las capitales. Excluida la carga financiera, los gastos avanzan
también en los cinco estratos respecto a 2018 y destaca, al igual que en el
total, el crecimiento en el estrato de las capitales (9,3%).

¢ Aumentan tanto los gastos de personal como los de compra de bienes y
servicios siendo mas intenso el crecimiento de los primeros.

e La carga financiera disminuye un 1,6% globalmente. El volumen de las
variaciones de cada estrato es poco significativo. En cuanto a sus
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componentes, los gastos financieros disminuyen un 21,8% en tanto los gastos
en pasivos financieros permanecen estables.

e Los gastos de inversién avanzan de media un 21,1%. Excepto el estrato 2
en el que disminuye un 6,8%, la inversion crece en todos los estratos sobre
todo en el de las capitales, 34,4%. Por componentes, son las inversiones reales
las que aumentan (23,4% de media). Por el contrario, las transferencias de
capital sufren un recorte del 15,1%.

Cuadro 3.5: Clasificaciéon econémica de los gastos: Evolucion

miles€ A% miles€ A% miles€ A% miles€ A% miles€
Gastos de personal 19.779 60 | 66726 50 248516 | 3,2 | 331173 | 36 538.504
G. en bienes corr. y 25.753 3,7 | 105.663 52 | 299853 0,0 | 351.025 1,9 557.425
Servicios
Ll 45.532 47 | 172.388 51 | 548368 | 14  682.198 2,7 | 1.095.929
funcionamiento
Inversiones reales 27.434 59 51961 44 | 124387 | 284 | 113.042 | 224 172.732
Transferencias de 141 | 285 776 -65,9 2.800 | -40,5 2.025 | -62,4 15.749
capital
Gastos de inversién | 27.575 6,0 | 52.737 6,8  127.187 | 252 | 115.067 17,7 188.481
Transferencias 7.313 30| 27.823 55 78.503 4,9 60.301 5,7 120.484
corrientes
Activos financieros 10 -74,7 204 -59,5 665 | -57,5 706 | -26,4 522
Otros gastos 7.323 2,6 | 28.027 43| 79168 | 3,6 61007 51 121.007
(ELER S0 (EL T 80.430 50  253.152 23 | 754723 5,0 | 858273 4,7 1.405.417
FINANC.
Gastos financieros 78 -28,6 380 13,0 1.271 | -30,0 931 | -27,4 2.589
Pasivos financieros 1584 | 14,0 6.126 16,8 17.254 | -28 | 20723 | 122 39.634
Carga financiera 1.661 10,9 6506 = -15,5 18525  -53 | 21.654 | 9,6 42.223
TOTAL GASTOS ~ 82.092 51 259.658 1,7 773.248 4,7 879.927 48 1.447.640

Por lo que respecta a los gastos por habitante seglin estratos, se observa que:

e Al igual que ocurre con los ingresos, el estrato 4 presenta el menor
importe por habitante (1.365 €/hab.), considerablemente por debajo de los
valores medios de las capitales (1.863 €/hab.) y de los municipios mas
pequefios (1.854 €/hab.).

e Respecto al principal grupo de gastos, los de funcionamiento, los importes
menores corresponden al estrato 2, mientras que las capitales ocupan el
primer lugar.
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e Los importes de gastos totales correspondientes a las capitales son los
siguientes:

- Vitoria-Gasteiz: 1.680€/hab.
- Bilbao: 1.745€/hab.
- San Sebastian: 2.337€/hab.

Los gastos por habitante han crecido en las tres capitales: 90 euros en Vitoria-
Gasteiz, 93 en Bilbao y 300 en San Sebastian de los que 110 corresponden a
inversiones reales del ayuntamiento. Asi, la capital guipuzcoana contintia con
la ratio mas alta entre las tres poblaciones.

Grafico 3.4: Gastos por habitante (€)
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4. ENDEUDAMIENTO

El porcentaje de ingresos corrientes destinado al pago de la carga financiera
o “indice de endeudamiento” vuelve a caer en 2019 y queda en el 3,0%, 0,2
puntos menos que en 2018. El indice crece en Bizkaia (0,2 puntos) mientras
que baja en Alava y Gipuzkoa (-0,5 puntos). El indice de Bizkaia, 1,4%, es
considerablemente menor al de los otros territorios.

Cuadro 4.1: indice de endeudamiento global y por TTHH (miles €)

INTERESES AMORTIZACION CARGA INGRESOS INDICE

CAP. 3 CAP.9 GASTOS  FINANCIERA CORRIENTES ENDEUDAMIENTO
GASTOS

1) (2) (1)/(2)
Alava 1.295 22.021 23.317 533.755 4,4%
Bizkaia 1.448 23.870 25.317 1.865.469 1,4%
Gipuzkoa 12.007 49.202 61.209 1.294.132 4,7%
Total 14.750 95.093 109.843 | 3.693.357 3,0%

El indice de endeudamiento aumenta 0,1 puntos en los estratos 1y 4 (el de
menor poblacién y el de mas de 20.000 habitantes excluidas las capitales). En
los otros tres estratos el indice disminuye. Las capitales son las que muestran
un valor mas alto, 3,0%.

Cuadro 4.2: indice de endeudamiento por estratos de poblacién (miles €)

\
Estrato 1 78 1.584 1.661 72.122 2,3%
Estrato 2 380 6.126 6.506 255.492 2,5%
Estrato 3 1.271 17.254 18.525 769.873 2,4%
Estrato 4 931 20.723 21.654 880.767 2,5%
Estrato 5 2.589 39.634 42.223 1.396.131 3,0%
Total 5.248 85.322 90.569 | 3.374.386 2,7%

Por lo que respecta a la deuda viva total (553 M<€) disminuye un 5,8%
respecto a 2018. Gipuzkoa concentra el 58% del total y el resto se reparte de
forma bastante equilibrada entre Alava y Bizkaia. Los tres territorios reducen
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su deuda en porcentaje del PIB, si bien la ratio menor corresponde a Bizkaia
(0,3%), por debajo de Alava (0,9%) y Gipuzkoa (1,2%).

De los 553 millones de deuda viva, 51 millones (9,2%) afectan a entes
supramunicipales y de ellos, 49 millones corresponden a Gipuzkoa.

Cuadro 4.3: Deuda viva formalizada global y por TTHH

Distri.buc.ién % sobre A0 Deuda v_iva
territorial PIB 2019/2018 por habitante
% €
Alava 114.561 20,7% 0,9% -7,6% 347
Bizkaia 116.924 21,1% 0,3% -13,2% 102
Gipuzkoa 321.538 58,1% 1,2% -2,1% 446
Total 553.023 100,0% 0,7% -5,8% 251

El importe de la deuda por habitante se reduce respecto a 2018 en todos los
estratos. Entre éstos, es el de las capitales (344 €/hab.) el que presenta una
deuda mayor. Gipuzkoa presenta los valores mas altos en todos los estratos,
y destaca especialmente San Sebastidn, con una deuda de 889 €/hab., con un
incremento de 18 euros respecto a 2018. Bilbao, por su parte, sigue sin
presentar deuda viva.

Cuadro 4.4: Deuda viva formalizada por habitante, TTHH y estratos (€)

Estrato 1 170 63 182 127
Estrato 2 114 141 252 166
Estrato 3 89 136 195 163
Estrato 4 152 209 169
Estrato 5 424 0 889 344

Total 347 100 378 228
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5. SITUACION ECONOMICO-FINANCIERA

5.1 ANALISIS GLOBAL Y POR TERRITORIOS

Respecto a la situacion econémico-financiera del sector publico municipal de
la CAPV cabe senalar lo siguiente:

e La capacidad de financiacién global registra una disminuciéon de 142,9
millones de euros respecto al afio 2018, consecuencia de los aumentos del
3,4% del ahorro bruto y del 76,8% de la formacion de capital. En términos
relativos, supone el 0,28% del PIB.

e En 2019, los tres territorios presentan capacidad de financiacién positiva;
y también presentan un endeudamiento anual neto.

e El superavit presupuestario se reduce en los tres territorios si bien en
menor medida en Bizkaia, Unico territorio donde el incremento de la
Formacion de capital se ve compensado por un aumento del ahorro bruto,
aunque el crecimiento de la amortizacibn neta de deuda impacta
negativamente en la variable.

Cuadro 5.1: Situacién econémico-financiera por TTHH (miles €)

ALAVA BIZKAIA | GIPUZKOA CAPV
Ingresos corrientes 533.755 1.865.469 1.294.132 | 3.693.357
Gastos corrientes 467.395 1.544.510 1.081.940 | 3.093.845
Ahorro bruto 66.359 320.960 212.192 599.512
Ingresos de capital 33.068 62.033 87.591 182.692
Gastos de capital 69.061 264.476 223.471 557.008
Formacién de capital 35.993 202.443 135.881 374.316
gﬁ:‘:’c‘i‘;‘z‘i‘ég) / Capacidad (+) de 30.367 | 118.517 76312 | 225.195
Capitulo 8 Ingresos 63 2.251 1.807 4.121
Capitulo 8 Gastos 3.343 11.105 1.075 15.523
gﬁﬁiﬂgg&f;{,{ocﬁﬂffdad (+) 27.088 |  109.662 77.043 | 213.793
Capitulo 9 Ingresos 13.777 7.227 43.734 64.738
Capitulo 9 Gastos 22.021 23.870 49.202 95.093
Endeudamiento anual neto -8.244 -16.643 -5.469 -30.355
g:gﬂ;ggs/t:;‘igera‘"t ) 18.843 93.019 71.575 | 183.437
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5.2 ESTRATOS DE POBLACION

e Al igual que el afio anterior, todos los estratos de poblacion muestran
capacidad de financiacién, pero con un fuerte recorte en el global de la CAE:
el descenso es general excepto en el estrato de menor poblacion.

e Las amortizaciones practicadas han superado las cuantias de los nuevos
préstamos en todos los estratos salvo en el tercero.

e En 2019, aunque todos los estratos tienen superavit presupuestario su
volumen representa poco mas de la mitad de la cifra de 2018 determinado
por el fuerte aumento de la formacién de capital.

Cuadro 5.2: Situacion econémico-financiera por estratos de poblacion (miles €)

Ingresos corrientes 72122 | 255492 | 769.873 | 880.767 | 1.396.131 | 3.374.386
Gastos corrientes 52923 | 200.591 | 628.142 | 743.431 | 1.219.002 | 2.844.088
Ahorro bruto 19.199 54901 | 141.731 | 137.336 177.129 530.297
Ingresos de capital 16.206 18.288 22.647 29.438 75.988 162.566
Gastos de capital 27.575 52.737 | 127.187 | 115.067 188.481 511.047
Formacién de capital 11.370 34.449 | 104.540 85.629 112.493 348.481

Necesidad (-) / Capacidad (+)
de financiacion

Capitulo 8 Ingresos 14 179 955 1.235 169 2.553

7.829 20.452 37.191 | 51.707 64.636  181.816

Capitulo 8 Gastos 10 204 665 706 522 2.108

Necesidad (-) / Capacidad (+)

. 7.834 20.427 37.481 | 52.237 64.282 182.261
Endeudamiento neto

Capitulo 9 Ingresos 399 883 19.831 5.886 35.455 62.455
Capitulo 9 Gastos 1.584 6.126 17.254 20.723 39.634 85.322
Endeudamiento anual neto -1.184 -5.243 2.577 | -14.837 -4.179 -22.867
gffscl:;fl'gs/tas;‘i‘(’)"é"it ) 6.649 15184  40.057 37399  60.104 159.394
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6. PARTICIPACION MUNICIPAL EN LOS TRIBUTOS CONCERTADOS

Como se ha sefialado, las transferencias corrientes procedentes de las
Diputaciones Forales constituyen la principal fuente de ingresos del Sector
Publico Municipal. En concreto en el aflo 2019 suponen un 48% del total de
ingresos de las entidades municipales y un 44% si se incluyen las entidades
supramunicipales.

De estas transferencias un 96% corresponden a la participacion en los
rendimientos que por tributos generales (IRPF, Sociedades, IVA...) se derivan
para el Pais Vasco de la gestion del Concierto Econdémico. Esta participacion y
los criterios de distribucidn entre los entes locales estan regulados en cada
territorio histérico por las normas forales de financiacién local aprobadas por
las Juntas Generales.

De acuerdo con dichas normas, la participacién provisional de cada ejercicio
se calcula en base a las previsiones presupuestarias de ingresos, y se liquida
una vez cerrado el ejercicio y conocidos los datos de recaudacién real.

Asi, en el ejercicio 2019 las participaciones municipales en los tributos
concertados, segln los presupuestos y las liquidaciones de las diputaciones
forales, son las siguientes:

Cuadro 6.1: Participaciéon municipal en tributos concertados

Provisional Liquidacion Liquidacion por habitante
Miles € Miles € €/hab.

ALAVA 255.046 242.861 735
BIZKAIA 869.136 895.123 779
GIPUZKOA 517.894 529.508 735

TOTAL 1.642.076 1.667.492 758

En 2019, la liquidacién de la participaciéon municipal en los tributos
concertados ha superado a lo presupuestado en Bizkaia (3%) y en Gipuzkoa
(2,2%). En Alava la liquidacién ha sido un 4,8% inferior al presupuesto por la
inejecucién del Plan Foral de Obras y Servicios.
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La evolucion de la participacién definitiva de los entes locales en los tributos
concertados, en los afios de vigencia de la Ley 2/2007, de 23 de marzo, de
Metodologia de Distribucidn de Recursos se refleja en el cuadro adjunto.

Cuadro 6.2: Evolucion de la participacion municipal en tributos concertados (miles €)

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA (0.1 47
2007 206.239 830.078 424.057 1.460.375
2008 219.394 750.376 404.433 1.374.202
2009 171.938 672.382 342.982 1.187.302
2010 200.822 750.865 392.492 1.344.179
2011 176.509 733.169 355.576 1.265.254
2012 234.309 759.403 385.314 1.379.026
2013 169.655 733.188 387.879 1.290.723
2014 185.581 752.643 418.901 1.357.125
2015 211.446 736.348 437.002 1.384.795
2016 204.704 762.250 449.336 1.416.290
2017 222.967 807.248 468.313 1.498.528
2018 243.333 869.493 514.574 1.627.400
2019 242.861 895.123 529.508 1.667.492

Esta evolucién es consecuente con la registrada por la recaudacion de la CAPV
a lo largo de este periodo, con 2009 y 2011 como ejercicios con un peor
comportamiento coincidiendo con la primera etapa de la crisis econdmica.
Por otro lado, debe sefialarse que los resultados de 2012 fueron excepcionales
por incorporar los ingresos provenientes de la recuperacién de ayudas de
Estado.

Agrupando por estratos la informacion de las liquidaciones de la financiacidon
municipal de caracter no condicionado aportada por las Diputaciones Forales,
se han obtenido los siguientes datos:

Cuadro 6.3: Participacion en tributos concertados por habitante y estrato (€)

ALAVA* BIZKAIA GIPUZKOA CAPV

1. <=1.000 531 1.060 878 859
2. 1.001-5.000 565 743 705 697
3. 5.001-20.000 636 678 706 689
4. >20.000 (exc. capitales) 662 721 680
5. Capitales 738 978 789 857
TOTAL 701 774 734 750

*S6lo Ayuntamientos y Concejos.
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Los datos por estratos de poblacién corresponden a importes percibidos por
los entes locales en 2019. En Alava el promedio es de 701 €/hab. si bien hay
que tener en cuenta que no se contemplan:

— El Plan Foral de Obras y Servicios (PFOS) (4,0 M€).
— La participacién de las Cuadrillas (3,8 M€).

— Los programas de ayudas a iniciativas para el Fomento de las
Relaciones Vecinales y a la Ejecucién de Obras Menores en las
Entidades Locales de Alava (3,6 M€).

Considerando todos estos conceptos, la participacién por habitante en Alava
seria de 735 euros.

La mayor financiacion para el estrato 1 tanto en Bizkaia (1.060 €/hab.) como
en Gipuzkoa (878 €/hab.) se debe, en el caso de Bizkaia, a la existencia de
unos importes fijos de financiacién a todos los municipios que priman a los
mas pequeiios y, en el caso de Gipuzkoa, a la reserva de un 1,2% del Fondo
Foral de Financiacion Municipal para los municipios con menos de 1.100
habitantes repartido en importes fijos segiin el tramo de poblacién en que se
sitiie el municipio. Este importe es de 81.137€ en Bizkaia y en Gipuzkoa oscila
entre 84.142€ (municipios menores de 200 habitantes) y 36.061€
(municipios entre 601 y 1.000 habitantes).

En Alava, la asignacion fija para cada ayuntamiento es de 21.035€ y, ademas,
los ayuntamientos con mayor poblacidon se benefician en el reparto de la
participacion complementaria al reservarse diversos porcentajes de éste a
todos los municipios con mas de 1.000, 5.000, 15.000 o 50.000 habitantes.

Exceptuando los municipios mas pequenos, la financiaciéon por habitante que
resulta en Gipuzkoa es similar en todos los demas estratos. Practicamente no
existen diferencias entre los 3 estratos intermedios, siendo algo mayor la
financiacion de San Sebastian por razéon de la prima de capitalidad que
asciende al 2,15% del Fondo Foral Municipal.

En Bizkaia, ademas de la financiacién del estrato 1, destaca el alto importe por
habitante de la capital, y que situa a Bilbao (978 €/hab.) claramente por
encima de San Sebastian (789 €/hab.) y de Vitoria-Gasteiz (738 €/hab.). Los
ingresos por transferencias de Udalkutxa de Bilbao han sido 338,9 millones
de euros, cifra actualizada anualmente de acuerdo con la variacion del Fondo
Foral Udalkutxa. Los 3 estratos intermedios obtienen una financiacién
claramente inferior y decreciente a medida que aumenta el tamafio de
poblacién.
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7. ANEXO
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CUADRO 1. DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019
TODAS LAS ENTIDADES: MUNICIPALES Y AGRUPACIONES DE MUNICIPIOS

Miles de €

112
113
114
130
19

282
283
29

30
31
32
34
36
38
39

40
41
420
421
422
43
47
48
49

50
51
52
53
54
55
56
59

Impuestos directos
Impuesto sobre bienes inmuebles
Impuesto sobre vehiculos de traccién mecanica
Impto sobre increm. del valor de los terrenos de natur. urbana
Impuesto sobre actividades econémicas
Impuestos directos extinguidos
Impuestos indirectos
Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras
Impuesto sobre gastos suntuarios
Impuestos indirectos extinguidos
Tasas y otros ingresos
Ventas
T. por prestacion de serv. o realizacion de activ. de compet. local
T. por utilizacién privativa o aprov. especial del dominio pub. local
Precios pub. por prest. de serv. o realiz. de activ. competencia local
Contribuciones especiales
Reintegros de operaciones corrientes
Otros ingresos
Transferencia corrientes
Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y Consorcios
Otras entidades publicas
Del Municipio
De Empresas
De Familias e Instituciones sin fines de lucro
Del Exterior
Ingresos patrimoniales
Intereses de titulos-valores
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a largo plazo
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a corto plazo
Dividendos y participaciones en beneficios
Rentas de bienes inmuebles
Productos de concesiones y aprovechamientos especiales
Intereses de depdsitos
Otros ingresos patrimoniales

121.398
63.908
20.684
17.537
19.268

11.799
11.795
4
123.475
28.389
57.444
11.058
6.532
1.082
1.766
17.203
266.970
859
21.178
244.038

46
245
291
313

10.113

897
3.165
5.279

39

731

BIZKAIA

325.291
182.238
66.756
20.047
56.250

35.385
35.364
21
460.192
10.405
320.419
45.498
26.813
1.632
3.405
52.019
1.020.289
4.238
65.864
947.178
2
938
720
670
679
24.313
0
4
434
17.081
6.685
70
40

GIPUZKOA
245.505
141.363
49,551
24.576
30.015

24.267
24.267

398.871
52.199
256.580
32.316
7.782
6.690
2.983
40.322
608.472
1.474
29.957
571.764

1.926

1.836
999
518

17.018
2
0

2.549

3.693

9.905
833

36

692.194
387.509
136.990
62.161
105.534

71.451
71.427
24
982.537
90.993
634.444
88.872
41.127
9.404
8.154
109.543
1.895.731
6.571
116.999
1.762.980
2
2910

2.800
1.960
1.510
51.443
2
6
0
3.880
23.938
21.869
942
807




CUADRO 1 (CONTINUACION). DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019

TODAS LAS ENTIDADES: MUNICIPALES Y AGRUPACIONES DE MUNICIPIOS

6
60
61
65
68

7
70
71
720
721
722
73
77
78
79

80
81
82
83
85
86
87
88

90
91
92
93

Enajenacion de inversiones reales
De terrenos
De las demas Inversiones reales
Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas
Reintegros por operaciones de capital
Transferencias de capital

Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y Consorcios
Otras entidades publicas
Del Municipio
De Empresas
De Familias e Instituciones sin fines de lucro
Del Exterior

Activos financieros
Enajenacion de deuda a corto plazo
Enajenacion de deuda a largo plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a corto plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a largo plazo
Enajenacién de acciones
Reintegro de depdsitos y fianzas constituidos
Remanente de Tesoreria
Operaciones de nivelacion presupuestaria por déficit o superavit

Pasivos financieros
Emision de deuda a corto plazo
Emision de deuda a largo plazo
Préstamos recibidos a corto plazo
Préstamos recibidos a largo plazo

TOTAL INGRESOS

ALAVA
4.508
4.038

387
83

28.560
1.700
9.275

16.813

32
689
44

8
63

13.777

1.591
12.186
580.664

BIZKAIA
17.664
5.857
3.750
7.930
126
44.369
349
13.657
28.732
1.561
16

-284
42
295
2.251

239
1.748

264

7.227

516
6.711
1.936.980

GIPUZKOA
62.190
14.397
24.525
22.811

456
25.401
354
13.627
10.139

475
239
285

283
1.807

294
319

948
246

43.734

4.398
39.336
1.427.264

Miles de €
TOTAL
84.362
24.293
28.663
30.825

582
98.330
2.403
36.559
55.684
1.561
522
644
371
586
4.121

533
2127

948
513

64.738

6.505
58.233
3.944.907




CUADRO 2. OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
TODAS LAS ENTIDADES: MUNICIPALES Y AGRUPACIONES DE MUNICIPIOS
ALAVA

BIZKAIA

GIPUZKOA

420
421
422
43
47
48
49

Gastos de personal
Organos de gobierno y personal directivo
Personal eventual
Funcionarios y estatutarios
Personal laboral
Otro personal

Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
Gastos en bienes corrientes y servicios

Arrendamientos

Reparaciones, mantenimiento y conservacion

Material, suministros y otros

Indemnizaciones por razén del servicio

Gastos financieros

De deuda a corto plazo

De deuda a largo plazo

De préstamos a corto plazo

De préstamos a largo plazo

De depésitos, fianzas, avales y otros
Transferencias corrientes

Al Estado

Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco

Diputaciéon Foral y otras instituciones forales

Mancomunidades y consorcios

Otras entidades publicas

Al Municipio

A Empresas

A Familias e instituciones sin fines de lucro

Al exterior

222.666
3.000
1.919

96.546
32.652
26.599
61.950

213.702

4.783
16.032
191.643
1.245
1.295

5
915
375

29.731
129
135

255
534
607
27.985
80

634.876
11.871
4.811
292.718
171.278
2.719
151.480
786.797
7.805
87.168
687.432
4.393
1.448

1
1.001
446
121.388
20
122
2.658
40
1.370
8.816
39.356
68.475
532

441.742
9.299
2.058

214.940
107.170
676
107.599

562.228

6.434
31.669
521.885
2.240
12.007

0
3.033
8.973

65.964
21
209
54
342
2.076
680
10.563
51.871
149

1.299.284
24.170
8.788
604.204
311.100
29.994
321.029
1.562.727
19.022
134.869
1.400.959
7.878
14.750

6
4,950
9.794

217.084
170
466

2.717
638
3.980
9.496
50.526

148.330
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CUADRO 2 (CONTINUACION). OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
TODAS LAS ENTIDADES: MUNICIPALES Y AGRUPACIONES DE MUNICIPIOS

Q% ALAVA "~ BIZKAIA | GIPUZKOA

Inversiones reales 68.227 259.597 210.110 537.934

60 Inv. en infraestructura y bienes destinados al uso gral no produc. 30.425 136.867 111.062 278.354
62 Inversion asociada al funcionamiento operativo de los servicios 32.382 82.688 80.196 195.266
64 Gastos en inversiones de caracter inmaterial 1.592 6.347 5.403 13.342
65 Inversiones gestionadas para otros entes publicos - 842 1.760 2.602
68 Gastos en inversiones de bienes patrimoniales 1.177 32.275 10.850 44.302
69 Inversién en bienes comunales 2.650 579 840 4.069

7 Transferencias de capital 834 4.879 13.361 19.074
70 Al Estado - 48 - 48
71 Ala Comunidad Autdénoma del Pais Vasco 370 101 931 1.402
720 Diputacion foral y otras instituciones forales 88 - 649 737
721 Mancomunidades y consorcios - - - -
722 Otras entidades publicas 29 80 228 337
73 Al municipio - 334 - 334
77 A empresas 78 1.610 5.692 7.381
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 269 2.703 5.860 8.832
79 Al exterior - 3 - 3

8 Activos financieros 3.343 11.105 1.075 15.523
80 Adquisicién de deuda a corto plazo - 9.822 - 9.822
81 Adquisicién de deuda a largo plazo - - - -
82 Concesion de anticipos y préstamos a corto plazo 15 387 230 632
83 Concesion de anticipos y préstamos a largo plazo 16 629 275 920
85 Adquisiciéon de acciones 55 - 440 495
86 Constitucion de depésitos y fianzas 3.257 267 130 3.654
87 Aportaciones patrimoniales - - - -

9 Pasivos financieros 22.021 23.870 49.202 95.093
90 Amortizacién de deuda a corto plazo - - - -
91 Amortizacion de deuda a largo plazo - - - -
92 Amortizacion de préstamos a corto plazo 14 570 1.740 2.324
93 Amortizacion de préstamos a largo plazo 22.007 23.299 47.462 92.769

TOTAL GASTOS 561.820 1.843.961 1.355.689 3.761.470




CUADRO 3. DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019

CAPV ENTIDADES MUNICIPALES (Miles de €)

1 Impuestos directos 13.998 61.759 168.150 183.624 264.662 692.194
112 Impuesto sobre bienes inmuebles 8.577 32.396 95.135 111.666 139.735 387.509
113 Impuesto sobre vehiculos de traccion mecanica 3.165 12.849 38.443 36.641 45.893 136.990
114 Impto sobre increm. del valor de los terrenos de natur. urbana 327 3.422 9.337 11.114 37.961 62.161
130 Impuesto sobre actividades econémicas 1.930 13.092 25.236 24.204 41.073 105.534
19 Impuestos directos extinguidos - - - - - -

2 Impuestos indirectos 2.132 7.038 16.292 17.836 28.153 71.451
282 Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras 2.132 7.016 16.292 17.836 28.151 71.427
283 Impuesto sobre gastos suntuarios - 22 - - 2 24
29 Impuestos indirectos extinguidos - - - - - -

3 Tasas y otros ingresos 9.951 38.053 140.025 159.320 352.809 700.158
30 Ventas 13 847 9.633 3.984 39.800 54.276
31 T. por prestacién de serv. o realizacién de activ. de compet. local 5.019 24.305 83.521 97.471 208.967 419.283
32 T. por utilizacién privativa o aprov. especial del dominio pub. local 2.124 5.666 19.481 20.164 41.371 88.807
34 Precios pub. por prest. de serv. o realiz. de activ. competencia local 766 1.411 9.202 17.307 8.556 37.242
36 Contribuciones especiales 15 4 159 - 3.464 3.642
38 Reintegros de operaciones corrientes 166 461 1.392 2401 3.695 8.115
39 Otros ingresos 1.848 5.359 16.637 17.993 46.956 88.793

4 Transferencia corrientes 41.398 142.306 436.610 513.907 727.233 | 1.861.454
40 Del Estado 295 707 790 3.018 1.758 6.569
41 De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco 940 3.675 24.433 39.355 38.066 106.469
420 De la Diputacién Foral y sus entes forales 39.619 135.740 408.819 470.040 685.771 1.739.989
421 Mancomunidades y consorcios 78 546 1.004 299 - 1.927
422 Otras entidades publicas 279 649 860 292 - 2.080
43 Del municipio - - - - - -

47 De empresas 133 708 446 282 8 1.576
48 De familias e Instituciones sin fines de lucro 45 221 168 466 668 1.568
49 Del exterior 7 61 90 156 963 1.276

5 Ingresos patrimoniales 4.642 6.336 8.796 6.080 23.275 49.129
50 Intereses de titulos-valores - - 2 0 - 2
51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos a largo plazo - 4 2 - - 6
52 Intereses de anticipos y préstamos concedidos a corto plazo 0 - 0 - - 0
53 Dividendos y participaciones en beneficios 16 297 1.410 3 1.635 3.362
54 Rentas de bienes inmuebles 1.761 2.102 2.232 2.058 15.774 23.928
55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 2.671 3.708 5.006 3.958 5.280 20.624
56 Intereses de depositos 5 22 85 55 441 608
59 Otros ingresos patrimoniales 189 203 59 6 145 601




CUADRO 3 (CONTINUACION). DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019

CAPV‘ENTIDADES MUNICIPALES ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ (1\‘/liles de €)
6 Enajenacion de inversiones reales 1.569 4.156 9.547 12.467 54.433 82.172
60 De terrenos 286 274 5.034 5.434 13.265 24.293
61 De las demas Inversiones reales 1.157 657 781 473 23.405 26.473
65 Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas 127 3.225 3.732 6.559 17.181 30.825
68 Reintegros por operaciones de capital - - - - 582 582
7 Transferencias de capital 14.636 14.132 13.099 16.971 21.555 80.394
70 Del estado 20 313 296 76 1.700 2.405
71 De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco 5.180 4.540 7.655 7.383 11.119 35.876
720 De la Diputacidon Foral y sus entes forales 8.891 8.282 4.752 6.427 8.098 36.450
721 Mancomunidades y consorcios 113 301 334 2.759 286 3.793
722 Otras entidades publicas 132 107 91 - - 330
73 Del municipio - - - - - -
77 De empresas 185 531 -206 7 127 644
78 De familias e Instituciones sin fines de lucro 88 42 - - 225 355
79 Del exterior 27 15 178 320 - 539
8 Activos financieros 14 179 955 1.235 169 2.553
80 Enajenacién de deuda a corto plazo - - - - - -
81 Enajenacion de deuda a largo plazo - - - - - -
82 Reintegro de anticipos y préstamos a corto plazo - 10 183 190 - 383
83 Reintegro de anticipos y préstamos a largo plazo - 30 380 363 169 943
85 Enajenacién de acciones 1 1 265 682 - 948
86 Reintegro de depdsitos y fianzas constituidos 14 138 126 - - 278
87 Remanente de tesoreria - - - - - -
88 Operaciones de nivelacion pptaria por déficit o superavit - - - - - -
9 Pasivos financieros 399 883 19.831 5.886 35.455 62.455
90 Emision de deuda a corto plazo - - - - - -
91 Emision de deuda a largo plazo - - - - - -
92 Préstamos recibidos a corto plazo 50 162 131 470 4.812 5.625
93 Préstamos recibidos a largo plazo 349 721 19.700 5417 30.643 56.830
TOTAL INGRESOS 88.741 274.842 813.306 917.326 | 1.507.744  3.601.959



CUADRO 4. OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
CAPV ENTIDADES MUNICIPALES

10
11
12
13
14
16

20
21
22
23

30
31
32
33
36

40
41
420
421
422
43
47
48
49

Gastos de personal
Organos de gobierno y personal directivo
Personal eventual
Funcionarios y estatutarios
Personal laboral
Otro personal
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
Gastos en bienes corrientes y servicios
Arrendamientos
Reparaciones, mantenimiento y conservacion
Material, suministros y otros
Indemnizaciones por razdn del servicio
Gastos financieros
De deuda a corto plazo
De deuda a largo plazo
De préstamos a corto plazo
De préstamos a largo plazo
De depésitos, fianzas, avales y otros
Transferencias corrientes
Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacion Foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al Municipio
A Empresas
A Familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

19.779
919

7.147
6.643
175
4.895
25.753
134
4.758
20.330
531
78

51
26
7.313
24

4.493
408
245

2.112

23

66.726
3.127
18
27.709
19.156
163
16.552
105.663
834
14.344
88.885
1.600
380

0
233
146

27.823
12
21
65

15.412

797

1.302
10.103
113

248.516
7.429
563
123.478
53.745
2.902
60.399
299.853
3.724
29.242
264.290
2.597
1.271

1.031
239
78.503
18
209
55
27.976
1.770

7.473
40.767
236

331.173
6.940
2.320

167.703

74931
305
78.975

351.025

4.144
22.289

322.950

1.642
931

885
46
60.301
11
67
2.230

10.800
537

8.964
37.304
389

538.504
5.376
5.886

270.601

93.955
26.317

136.368

557.425
8.468

55.077
493.021
860
2.589

5
2174
410
120.484
100
120
150
15.061

9.496
41.508
54.049

(Miles de €)

1.204.697
23.792
8.788
596.637
248.429
29.863
297.188
1.339.719
17.304
125.709
1.189.476
7.230
5.248

6
4.374
867
294.425
164
424
2.501
73.742
3.511
9.496
59.491
144.335
761



CUADRO 4 (CONTINUACION). OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
CAPV ENTIDADES MUNICIPALES

6 Inversiones reales 27.434
60 Inver. en infraestructura y bienes destinados al uso gral no produc. 15.493
62 Inversién asociada al funcionamiento operativo de los servicios 9.209
64 Gastos en inversiones de caracter inmaterial 635
65 Inversiones gestionadas para otros entes publicos -
68 Gastos en inversiones de bienes patrimoniales 1.529
69 Inversion en bienes comunales 569

7 Transferencias de capital 141
70 Al Estado -
71 Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco -
720 Diputacién foral y otras instituciones forales -
721 Mancomunidades y consorcios 33
722 Otras entidades publicas 10
73 Al municipio -
77 A empresas 31
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 67
79 Al exterior -

8 Activos financieros 10
80 Adquisicién de deuda a corto plazo -
81 Adquisiciéon de deuda a largo plazo -
82 Concesion de anticipos y préstamos a corto plazo -
83 Concesion de anticipos y préstamos a largo plazo -
85 Adquisicién de acciones -
86 Constitucion de depositos y fianzas 10
87 Aportaciones patrimoniales -

9 Pasivos financieros 1.584
90 Amortizacion de deuda a corto plazo -
91 Amortizacién de deuda a largo plazo -
92 Amortizacién de préstamos a corto plazo 100
93 Amortizacién de préstamos a largo plazo 1.484

TOTAL GASTOS 82.092

51.961

29.286

19.014

2.138
483
976
64

776

561
11

200

204

42
11

152

6.126

164
5.963
259.658

124.387
62.886
53.781

3.573
1.061
2.501
584
2.800
48

1.229
142
551
829

665

267
212

187

17.254

17.254
773.248

(Miles de €)

113.042 172.732 489.557

69.649 77.188 254.501
36.601 53.883 172.488
2.193 4.341 12.880
- 359 1.903
4.600 34.585 44.190
- 2.376 3.594
2.025 15.749 21.490
- - 48
- 1.402 1.402
- 88 88
898 303 3.024
36 40 239
- 334 334
301 6.647 7.530
791 6.935 8.822
- - 3
706 522 2.108
130 - 439
432 168 823
140 354 495
3 0 351

20.723 39.634 85.322

70 1.991 2.324
20.653 37.643 82.998
879.927 1.447.640 3.442.565



CUADRO 5. DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019

ALAVA ENTIDADES MUNICIPALES (Miles de €)

1 Impuestos directos 6.081 14.852 9.737 - 90.727 121.398
112 Impuesto sobre bienes inmuebles 4.456 9.604 6.413 - 43.435 63.908
113 Impuesto sobre vehiculos de tracciéon mecanica 710 2.044 2.011 - 15.919 20.684
114 Impto sobre increm. del valor de los terrenos de natur. urbana 102 1.337 173 - 15.925 17.537
130 Impuesto sobre actividades econémicas 813 1.867 1.140 - 15.448 19.268
19 Impuestos directos extinguidos - - - - - -

2 Impuestos indirectos 637 1.236 1.079 - 8.848 11.799
282 Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras 637 1.234 1.079 - 8.846 11.795
283 Impuesto sobre gastos suntuarios - 2 - - 2 4
29 Impuestos indirectos extinguidos - - - - - -

3 Tasas y otros ingresos 2.973 8.784 8.773 - 95.179 115.710
30 Ventas 9 390 582 - 27.166 28.146
31 T. por prestacidén de serv. o realizacién de activ. de compet. local 1.416 5.081 6.013 - 39.438 51.947
32 T. por utilizacién privativa o aprov. especial del dominio pub. local 271 670 1.497 - 8.604 11.043
34 Precios pub. por prest. de serv. o realiz. de activ. competencia local 175 466 142 - 5.718 6.502
36 Contribuciones especiales 1 - - - 1.080 1.082
38 Reintegros de operaciones corrientes 47 117 19 - 1.574 1.758
39 Otros ingresos 1.054 2.060 520 - 11.598 15.231

4 Transferencia corrientes 7.688 25.320 24.994 - 200.865 258.867
40 Del Estado 194 389 35 - 241 859
41 De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco 223 916 1.265 - 16.735 19.139
420 De la Diputacién Foral y sus entes forales 7.224 23.694 23.668 - 183.457 238.042
421 Mancomunidades y consorcios - 208 2 - - 211
422 Otras entidades publicas 7 38 - - - 45
43 Del municipio - - - - - -

47 De empresas 23 48 8 - - 79
48 De familias e instituciones sin fines de lucro 17 17 3 - 143 180
49 Del exterior - 10 14 - 289 313

5 Ingresos patrimoniales 2.577 3.239 1.457 - 2.279 9.553
50 Intereses de titulos-valores - - - - - -

51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos a largo plazo - - 2 - - 2
52 Intereses de anticipos y préstamos concedidos a corto plazo - - - - - -
53 Dividendos y participaciones en beneficios 0 297 - - 600 897
54 Rentas de bienes inmuebles 959 1.322 195 - 687 3.163
55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 1.437 1.433 1.220 - 819 4.909
56 Intereses de depositos 1 7 2 - 29 39
59 Otros ingresos patrimoniales 180 180 38 - 145 543




CUADRO 5 (CONTINUACION). DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019

ALAVA ENTIDADES MUNICIPALES (Miles de €)

6 Enajenacion de inversiones reales 19 95 79 - 4.316 4.508
60 De terrenos 19 95 0 - 3.925 4.038
61 De las demas Inversiones reales - - - - 387 387
65 Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas - - 79 - 4 83
68 Reintegros por operaciones de capital - - - - - -

7 Transferencias de capital 8.057 7.259 1.976 - 10.794 28.085
70 Del estado - - - - 1.700 1.700
71 De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco 1.626 1.576 808 - 4814 8.824
720 De la Diputacién Foral y sus entes forales 6.293 5.134 1.108 - 4.152 16.687
721 Mancomunidades y consorcios 47 - 60 - - 107
722 Otras entidades publicas 0 26 - - - 26
73 Del municipio - - - - - -

77 De empresas 45 517 - - 127 689
78 De familias e Instituciones sin fines de lucro 37 7 - - - 44
79 Del exterior 8 - - - - 8

8 Activos financieros 4 6 33 - - 43
80 Enajenacion de deuda a corto plazo - - - - - -

81 Enajenaciéon de deuda a largo plazo - - - - - -
82 Reintegro de anticipos y préstamos a corto plazo - 0 - - - 0
83 Reintegro de anticipos y préstamos a largo plazo - 5 33 - - 39
85 Enajenacion de acciones - - - - - -
86 Reintegro de depdsitos y fianzas constituidos 4 - - - - 4
87 Remanente de tesoreria - - - - - -
88 Operaciones de nivelacion pptaria por déficit o superavit - - - - - -

9 Pasivos financieros 349 62 - - 13.366 13.777
90 Emision de deuda a corto plazo - - - - - -

91 Emision de deuda a largo plazo - - - - - -

92 Préstamos recibidos a corto plazo - 12 - - 1.579 1.591

93 Préstamos recibidos a largo plazo 349 50 - - 11.786 12.186
TOTAL INGRESOS 28.384 60.853 48.129 - 426.373 563.740




CUADRO 6. OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
ALAVA ENTIDADES MUNICIPALES

10
11
12
13
14
16

20
21
22
23

30
31
32
33
36

40
41
420
421
422
43
47
48
49

Gastos de personal
Organos de gobierno y personal directivo
Personal eventual
Funcionarios y estatutarios
Personal laboral
Otro personal
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
Gastos en bienes corrientes y servicios
Arrendamientos
Reparaciones, mantenimiento y conservacion
Material, suministros y otros
Indemnizaciones por razdn del servicio
Gastos financieros
De deuda a corto plazo
De deuda a largo plazo
De préstamos a corto plazo
De préstamos a largo plazo
De depésitos, fianzas, avales y otros
Transferencias corrientes
Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacion Foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al municipio
A empresas
A familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

4.308
173

1.715
1.268
93
1.059
8.390
23
1.371
6.787
209
48

25
24
1.576
24

915
136

16
472
12

11.679
611

5.090
3.054
57
2.866
23.959
69
3.446
20.066
378
64

47
17
4.052

2.298
94
200
1.434
19

16.803
463

10.350
1.931

4.059
17.305
56
1.609
15.435
204
271

261
3.679
18
1.163
14

2.430
48

183.361
1.684
1.919

77.912
23.194
26.317
52.335

153.507
4.561
8.768

139.942

235
901

5
582
313

24.186
100
110

255

377
23.345

(Miles de €)

216.151
2.932
1.919

95.067
29.448
26.467
60.318

203.160

4.709
15.195

182.230
1.026
1.284

5
915
364

33.494
124
129

4.631
238
607

27.680
79




CUADRO 6 (CONTINUACION). OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
ALAVA ENTIDADES MUNICIPALES

60
62
64
65
68
69

70
71
720
721
722
73
77
78
79

80
81
82
83
85
86
87

90
91
92
93

Inversiones reales

Inver. en infraestructura y bienes destinados al uso gral no produc
Inversién asociada al funcionamiento operativo de los servicios

Gastos en inversiones de caracter inmaterial
Inversiones gestionadas para otros entes publicos
Gastos en inversiones de bienes patrimoniales
Inversion en bienes comunales
Transferencias de capital

Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacion foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al municipio
A empresas
A familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

Activos financieros
Adquisicién de deuda a corto plazo
Adquisiciéon de deuda a largo plazo
Concesion de anticipos y préstamos a corto plazo
Concesion de anticipos y préstamos a largo plazo
Adquisicién de acciones
Constitucion de depésitos y fianzas
Aportaciones patrimoniales

Pasivos financieros
Amortizacion de deuda a corto plazo
Amortizacion de deuda a largo plazo
Amortizacién de préstamos a corto plazo
Amortizacién de préstamos a largo plazo

TOTAL GASTOS

10.969
7.508
2.907

50
302
202

14.084
8.196
5.268

435
182

42

937
54.841

6.940

4.051

2.446
248

195

33.872

10.431

19.990
644
430

2.376
743
370
88

70
215

20.083

20.083
416.708

(Miles de €)

65.865

30.186

30.611
1.377

1.109
2.581
817
370
88
1
11
78
269
91

15

16

55
5

22.021

14
22.007
542.884




CUADRO 7. DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019
BIZKAIA ENTIDADES MUNICIPALES

112
113
114
130
19

282
283
29

30
31
32
34
36
38
39

40
41
420
421
422
43
47
48
49

50
51
52
53
54
55
56
59

Impuestos directos
Impuesto sobre bienes inmuebles
Impuesto sobre vehiculos de tracciéon mecanica
Impto sobre increm. del valor de los terrenos de natur. urbana
Impuesto sobre actividades econémicas
Impuestos directos extinguidos
Impuestos indirectos
Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras
Impuesto sobre gastos suntuarios
Impuestos indirectos extinguidos
Tasas y otros ingresos
Ventas
T. por prestacidén de serv. o realizacién de activ. de compet. local
T. por utilizacién privativa o aprov. especial del dominio pub. local
Precios pub. por prest. de serv. o realiz. de activ. competencia local
Contribuciones especiales
Reintegros de operaciones corrientes
Otros ingresos
Transferencia corrientes
Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Del municipio
De empresas
De familias e instituciones sin fines de lucro
Del exterior
Ingresos patrimoniales
Intereses de titulos-valores
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a largo plazo
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a corto plazo
Dividendos y participaciones en beneficios
Rentas de bienes inmuebles
Productos de concesiones y aprovechamientos especiales
Intereses de depositos
Otros ingresos patrimoniales

3.947

2.105

1.282
136
424
896
896

3.381

1.797
466
529

62
525
21.555
48
432
20.766

33.396
15.356
7.066
1.567
9.406

4.643
4.623
21

19.922
437
12.717
3.464
728
288
2.288
77.045
192
1.537
74.626
264
226
144
55

2.737

528
2.170
12
23

68.578
36.562
15.577
2.946
13.493

7.853
7.853

50.480
3.026
27.088
7.799
6.244
590
5.733
186.006
351
11.714
172.814
383
376
266
67

35
2.668

59
787
1.799
13

124.449
75.960
23.980

6.338
18.170

11.771
11.771

115.840
3.017
67.627
14.801
15.657

1.544
13.196
351.302
2.530
30.044
318.097

16
224
353

94.921
52.255
18.851
9.060
14.756

10.221
10.221

134.819
1.274
87.718
18.969
775
1.632
892
23.559
370.964
1.117
16.839
352.341

111
556
15.149

372
14.004

753
19

(Miles de €)

325.291
182.238
66.756
20.047
56.250

35.385
35.364
21
324.443
7.756
196.948
45.498
23.932
1.632
3.376
45.300
1.006.872
4.238
60.567
938.645
669
862
672
590
631
23.655
0
4
434
17.072
6.037
69
40




CUADRO 7 (CONTINUACION). DERECHOS RECONOCIDOS NETOS

BIZKAIA ENTIDADES MUNICIPALES

60
61
65
68

70
71
720
721
722
73
77
78
79

80
81
82
83
85
86
87
88

90
91
92
93

Enajenacion de inversiones reales

De terrenos
De las demas Inversiones reales
Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas
Reintegros por operaciones de capital

Transferencias de capital
Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Del municipio
De empresas
De familias e Instituciones sin fines de lucro
Del exterior

Activos financieros

Enajenacion de deuda a corto plazo
Enajenaciéon de deuda a largo plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a corto plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a largo plazo
Enajenacion de acciones
Reintegro de depdsitos y fianzas constituidos
Remanente de tesoreria

Operaciones de nivelacion pptaria por déficit o superavit

Pasivos financieros
Emision de deuda a corto plazo
Emision de deuda a largo plazo
Préstamos recibidos a corto plazo
Préstamos recibidos a largo plazo

.2019

199
190

3.074

1.134
1.735

TOTAL INGRESOS 34.097

3.309
179
313

2.817

4.179
-0
1.426
2.436
285

317
145.714

2.822
1.089
432
1.301

4.369
267
2.802
1.320
200
16

-414
178
367

97
145

126

4.341

4.341
327.484

360
1.958
627.519

633.888

(Miles de €)

17.559
5.857
3.645
7.930

126

27.269

349

13.440
9.884
3.589

16

-284
26
248
1.095

234
597

264

7.131

516
6.615
1.768.701




CUADRO 8. OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
BIZKAIA ENTIDADES MUNICIPALES

10
11
12
13
14
16

20
21
22
23

30
31
32
33
36

40
41
420
421
422
43
47
48
49

Gastos de personal
Organos de gobierno y personal directivo
Personal eventual
Funcionarios y estatutarios
Personal laboral
Otro personal
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
Gastos en bienes corrientes y servicios
Arrendamientos
Reparaciones, mantenimiento y conservacion
Material, suministros y otros
Indemnizaciones por razén del servicio
Gastos financieros
De deuda a corto plazo
De deuda a largo plazo
De préstamos a corto plazo
De préstamos a largo plazo
De depdsitos, fianzas, avales y otros
Transferencias corrientes
Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacion Foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al municipio
A empresas
A familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

9.080
465

3.131
3.174

2.310
10.895
97
2.297
8.284
216

36.341
1.579

13.557
11.981

9.224
58.315
590
7.715
49.144
866
245

121
124
15.400

59
9.254
441
521
5.064
53

106.114
2.845
174
46.553
27.950
2.703
25.890
127.170
1.699
12.727
111.214
1.530
650

462
188
28.103
6
17
2

12.181
596

1.642
13.538
121

226.388
4.717
1.719

106.757

59.744
16
53.435

253.032

2.790
13.610

235.331

1.301
442

410
32
32,225
10
56
2.230
4.464
331
811
23.970
353

209.650
2.062
2.918

120.174

35.869

48.627
242.819
2.172
43.220
197.272
155
64

64
69.298

10
150
2.160

8.816
36.767
21.394

(Miles de €)

587.573
11.668
4.811
290.172
138.718
2.719
139.485
692.231
7.348
79.571
601.246
4.067
1.409

1
1.000
408
148.477
20
88
2.442
30.270
1.524
8.816
39.826
64.959
532




CUADRO 8 (CONTINUACION). OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
BIZKAIA ENTIDADES MUNICIPALES

60
62
64
65
68
69

70
71
720
721
722
73
77
78
79

80
81
82
83
85
86
87

90
91
92
93

Inversiones reales

Inver. en infraestructura y bienes destinados al uso gral no produc
Inversidén asociada al funcionamiento operativo de los servicios

Gastos en inversiones de caracter inmaterial
Inversiones gestionadas para otros entes publicos
Gastos en inversiones de bienes patrimoniales
Inversién en bienes comunales
Transferencias de capital

Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacioén foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al municipio
A empresas
A familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

Activos financieros
Adquisicién de deuda a corto plazo
Adquisicién de deuda a largo plazo
Concesidn de anticipos y préstamos a corto plazo
Concesidn de anticipos y préstamos a largo plazo
Adquisicién de acciones
Constitucion de depositos y fianzas
Aportaciones patrimoniales

Pasivos financieros
Amortizacion de deuda a corto plazo
Amortizacién de deuda a largo plazo
Amortizacién de préstamos a corto plazo
Amortizacién de préstamos a largo plazo

TOTAL GASTOS

8.444

4.509

2.953
389
227
365

329
32.293

25.271
14.683
8.856
1.135
483

188

31
11

146

2.660

2.660
138.774

48.122
24.217
21.985
1.480
257
182
582

296

48
127

121

6.324

6.324
317.361

70
13.786
593.197

604.649

(Miles de €)

226.450
113.505
73.149
6.106
842
32.268
579
5.383
48
101

584
334
1.610
2.703

3
1.083

200
616

267

23.669

570
23.099
1.686.275




CUADRO 9. DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019
GIPUZKOA ENTIDADES MUNICIPALES

112
113
114
130
19

282
283
29

30
31
32
34
36
38
39

40
41
420
421
422
43
47
48
49

50
51
52
53
54
55
56
59

Impuestos directos
Impuesto sobre bienes inmuebles
Impuesto sobre vehiculos de traccion mecanica
Impto sobre increm. del valor de los terrenos de natur. urbana
Impuesto sobre actividades econémicas
Impuestos directos extinguidos
Impuestos indirectos
Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras
Impuesto sobre gastos suntuarios
Impuestos indirectos extinguidos
Tasas y otros ingresos
Ventas
T. por prestacién de serv. o realizacién de activ. de compet. local
T. por utilizaciéon privativa o aprov. especial del dominio pub. local
Precios pub. por prest. de serv. o realiz. de activ. competencia local
Contribuciones especiales
Reintegros de operaciones corrientes
Otros ingresos
Transferencia corrientes
Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Del municipio
De empresas
De familias e instituciones sin fines de lucro
Del exterior
Ingresos patrimoniales
Intereses de titulos-valores
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a largo plazo
Intereses de anticipos y préstamos concedidos a corto plazo
Dividendos y participaciones en beneficios
Rentas de bienes inmuebles
Productos de concesiones y aprovechamientos especiales
Intereses de depdsitos
Otros ingresos patrimoniales

3.970
2.016
1.173
88
693
599
599

3.597

1.806
1.387
62
13
57
270
12.155
53
285
11.630
57
28

73
25

1.022

16
203
798

13.510
7.435
3.739

518
1.818

1.159
1.159

9.347
20
6.507
1.533
217

55
1.011
39.940
126
1.222
37.419
73
385
516
148
51
360

252
105

89.835
52.160
20.855
6.218
10.602

7.361
7.361

80.772
6.025
50.420
10.185
2.816
159
783
10.384
225.610
405
11.454
212.337
619
483
172
98
41
4.671
2
0
1.351
1.250
1.987
69
12

59.175
35.706
12.660
4.775
6.034

6.065
6.065

43.479
967
29.844
5.363
1.651
857
4.797
162.606
488
9.311
151.943
299
276
58
112
118
4.022

905
3.080

31
6

79.014
44.046
11.123
12.976
10.869

9.084
9.084

122.811
11.360
81.811
13.798

2.063
752
1.229
11.799
155.404
400
4.492
149.973

(Miles de €)

245.505
141.363
49.551
24.576
30.015

24.267
24.267

260.005
18.374
170.387
32.266
6.808
928
2.981
28.261
595.714
1.472
26.764
563.302
1.047
1.173
826
798
332
15.921
2
0
2.031
3.693
9.677
500
18




CUADRO 9 (CONTINUACION). DERECHOS RECONOCIDOS NETOS. 2019
GIPUZKOA ENTIDADES MUNICIPALES

60
61
65
68

70
71
720
721
722
73
77
78
79

80
81
82
83
85
86
87
88

90
91
92
93

Enajenacion de inversiones
De terrenos
De las demas Inversiones reales
Ingresos derivados de actuaciones urbanisticas
Reintegros por operaciones de capital

Transferencias de capital
Del Estado
De la Comunidad Auténoma del Pais Vasco
De la Diputacién Foral y sus entes forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Del municipio
De empresas
De familias e Instituciones sin fines de lucro
Del exterior
Activos financieros

Enajenacion de deuda a corto plazo
Enajenacion de deuda a largo plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a corto plazo
Reintegro de anticipos y préstamos a largo plazo
Enajenacién de acciones
Reintegro de depdsitos y fianzas constituidos
Remanente de tesoreria

Operaciones de nivelacion pptaria por déficit o superavit

Pasivos financieros
Emisién de deuda a corto plazo
Emisién de deuda a largo plazo
Préstamos recibidos a corto plazo
Préstamos recibidos a largo plazo

TOTAL INGRESOS

1.352
77
1.157
118

3.505
14
2.420
864

131

26.260

753

344
408

2.694
314

1.537
712

o = U1 N

504

150
354
68.276

6.646
3.945
350
2.352

6.754
28
4,045
2.323

131
15.359
437.692

3.569

110
3.459
289.807

21.933

3.076
18.857
447.483

(Miles de €)

60.104
14.397
22.440
22.811
456
25.039
356
13.612
9.879
97
288
239
285
283
1.415

149
307

948
11

41.547

3.518
38.029
1.269.518




CUADRO 10. OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019
GIPUZKOA ENTIDADES MUNICIPALES

10
11
12
13
14
16

20
21
22
23

30
31
32
33
36

40
41
420
421
422
43
47
48
49

Gastos de personal
Organos de gobierno y personal directivo
Personal eventual
Funcionarios y estatutarios
Personal laboral
Otro personal
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
Gastos en bienes corrientes y servicios
Arrendamientos
Reparaciones, mantenimiento y conservacion
Material, suministros y otros
Indemnizaciones por razén del servicio
Gastos financieros
De deuda a corto plazo
De deuda a largo plazo
De préstamos a corto plazo
De préstamos a largo plazo
De depésitos, fianzas, avales y otros
Transferencias corrientes
Al Estado
Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco
Diputacion Foral y otras instituciones forales
Mancomunidades y consorcios
Otras entidades publicas
Al municipio
A empresas
A familias e instituciones sin fines de lucro
Al exterior

6.391
280

2.301
2.201
82
1.526
6.468
14
1.089
5.259
106
21

20

2.286

1.367
117
144
646

18.706
937
18
9.062
4121
105
4.462
23.388
175
3.182
19.675
356
70

65
8.371
16

3.860
261
581

3.605

40

125.598
4121
389
66.574
23.863
200
30.450
155.378
1.968
14.905
137.641
864
350

308
42
46.721
12
175
53

14.631
1.167

5.817
24.799
67

104.786
2.223
601
60.946
15.187
289
25.540
97.993
1.354
8.679
87.619
341
489

475
14
28.076

1
11

6.336
205

8.153
13.334
36

145.493
1.631
1.049

72.515
34.892

35.406
161.099
1.736
3.088
155.806
470
1.625

1.592
33
27.001

12.646
680
4.364
9.311

(Miles de €)

400.974
9.192
2.058

211.398
80.264
676
97.385

444.327
5.247

30.944

406.001
2.136
2.555

0
2.460
95
112.454
21
207
54
38.841
1.750
680
19.058
51.695
149




CUADRO 10 (CONTINUACION). OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS. 2019

GIPUZKOA ENTIDADES MUNICIPALES (Miles de €)

6 Inversiones reales 8.021 12.606 69.325 46.717 60.571 197.242
60 Inver. en infraestructura y bienes destinados al uso gral no produc 3.475 6.407 34.618 29.497 36.812 110.809
62 Inversidn asociada al funcionamiento operativo de los servicios 3.349 4.890 29.349 14.160 16.980 68.728
64 Gastos en inversiones de caracter inmaterial 196 567 1.845 1.239 1.549 5.396
65 Inversiones gestionadas para otros entes publicos - - 1.061 - - 1.061
68 Gastos en inversiones de bienes patrimoniales 999 713 2.049 1.821 5.231 10.813
69 Inversién en bienes comunales 2 29 403 - - 434

7 Transferencias de capital 91 379 2.199 1.527 11.093 15.290
70 Al Estado - - - - - -
71 Ala Comunidad Auténoma del Pais Vasco - - - - 931 931
720 Diputacioén foral y otras instituciones forales - - - - - -
721 Mancomunidades y consorcios 33 279 1.229 898 - 2.439
722 Otras entidades publicas 10 11 131 36 40 228
73 Al municipio - - - - - -
77 A empresas - - 44 291 5.506 5.842
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 48 89 795 302 4.616 5.850
79 Al exterior - - - - - -

8 Activos financieros 10 6 343 275 300 934
80 Adquisicién de deuda a corto plazo - - - - - -
81 Adquisicién de deuda a largo plazo - - - - - -
82 Concesidén de anticipos y préstamos a corto plazo - 5 209 10 - 224
83 Concesion de anticipos y préstamos a largo plazo - - 69 122 - 190
85 Adquisiciéon de acciones - - - 140 300 440
86 Constitucion de depositos y fianzas 10 1 66 3 - 79
87 Aportaciones patrimoniales - - - - - -

9 Pasivos financieros 770 2.516 10.376 6.867 19.101 39.631
90 Amortizacién de deuda a corto plazo - - - - - -
91 Amortizacién de deuda a largo plazo - - - - - -
92 Amortizacion de préstamos a corto plazo 49 150 - - 1.541 1.740
93 Amortizacion de préstamos a largo plazo 721 2.366 10.376 6.867 17.561 37.891

TOTAL GASTOS 24.060 66.043 410.291 286.730 426.283 | 1.213.406




